МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

АЛЕХОВЩИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

/двадцать четвертое /внеочередное/ заседание первого созыва/

РЕШЕНИЕ

от  12.10.2007 г.                                     № 133
Об утверждении муниципальной адресной

Программы  «Проведение капитального ремонта

многоквартирных домов, расположенных

на территории муниципального образования

Алеховщинское сельское поселение

Лодейнопольского муниципального района
Ленинградской области на период 2008-2011гг»

        В целях  реализации  Федерального  закона  Российской Федерации   от 21.06.2007г.
№  185-фз « О фонде содействия  реформированию  жилищно –коммунального хозяйства»

совет депутатов муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области   р е ш и л:
        1. Утвердить  муниципальную адресную Программу « Проведение капитального ремонта многоквартирных  домов, расположенных на территории муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области на период 2008-2011гг.»

        2. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству.

Глава муниципального образования                                                          С.А. АЛЕКСЕЕВ

                                                                                                         УТВЕРЖДЕН
                                                                                                 решением совета депутатов МО
                                                                                                         Алеховщинское сельское поселение

                                                                                                        Лодейнопольского муниципального

                                                                                                район  Ленинградской области

                                                                                                         от 12.10.2007г. №133

ПАСПОРТ
муниципальной адресной программы

2007 год

с.Алеховщина

Муниципальная адресная программа
«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов расположенных на территории муниципального  образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области на период 2008-2011г.г.»
	Полное наименование

 программы
	Муниципальная адресная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов расположенных на территории муниципального  образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области

	Основания для разработки
	Федеральный закон Российской Федерации от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

	Период реализации программы
	2008 – 2011 годы

	Цель и задачи программы
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства.
Обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда. Улучшение технического состояния жилого фонда, включенного в реестр в количестве 14 домов, общей площадью 19 797 кв.м.

	Объем и источники финансирования прграммы
	Общий объем финансирования программы – 4,54  млн.руб., из них:

-средства Фонда – 2,27 млн.руб.
- областного бюджета – 0,98 млн.руб.
- местного бюджета – 0,65 млн.руб.
- собственников помещений – 0,64 млн.руб.
По годам:

2008 год – 1,36 млн.руб.
2009 год - 1,06 млн.руб
2010 год - 1,06 млн.руб
2011 год - 1,06 млн.руб
Средства Фонда
2008 год – 0,68 млн.руб.

2009 год – 0,53 млн.руб

2010 год – 0,53 млн.руб

2011 год – 0,53 млн.руб

Средства областного бюджета

2008 год – 0,29 млн.руб.

2009 год – 0,23 млн.руб

2010 год – 0,23 млн.руб

2011 год – 0,23 млн.руб

Средства местного бюджета

2008 год – 0,20 млн.руб.

2009 год – 0,15 млн.руб

2010 год – 0,15 млн.руб

2011 год – 0,15 млн.руб

Средства собственников помещений
2008 год – 0,19 млн.руб.

2009 год – 0,15 млн.руб

2010 год – 0,15 млн.руб

2011 год – 0,15 млн.руб

	Планируемые показатели выполнения программы
	Провести капитальный ремонт многоквартирных домов общей площадью  19,8 тыс. кв.м.
по годам:

2008 год – 6,1 тыс. кв.м.

2009 год - 3,2 тыс. кв.м.

2010 год – 3,8 тыс. кв.м.

2011 год – 6,7 тыс. кв.м.

	Заказчик программы
	Администрация МО Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области

	Представитель заказчика программы
	Глава Администрации МО Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области

	Основной исполнитель и участники программы
	Основной исполнитель: Администрация МО Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области
Участники программы:

· собственники жилья;

· управляющие организации

	Фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона руководителя представителя заказчика программы
	МАРТЫНЮК ВЛАДИМИР ВАСИЛЬЕВИЧ, глава Администрации Алеховщинского сельского поселения, тел.(81364)71-328

	Система организации контроля за выполнением программы
	Комиссия по социальным вопросам и ЖКХ совета депутатов Алеховщинского сельского поселения

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА.

1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы.
1.1.Основная задача муниципальной адресной программы «Муниципальная адресная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов расположенных на территории муниципального  образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального  района Ленинградской области на период 2008-2011г.г.» (далее именуемая Программа) – обеспечить выполнение обязательств муниципального образования по реализации  права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в домах, требующих капитального ремонта жилого фонда.

      Под программой «Капитального жилого фонда», входящей в состав федеральных целевых программ «Жилище на 2002-2010 годы», утвержденной постановлением Правительства РФ от 22.01.2002 г. определено, что до недавнего времени государство являлось основным собственником жилого фонда и не обеспечивало надлежащей системы эксплуатации и реновации.           Таким образом, капитальный ремонт  жилищного фонда является обязанностью государства, а не собственника этого помещения. Тем самым признается прямая ответственность государства за обеспечением сохранности жилищного фонда, проведение единой технической политики в жилищной сфере, обеспечивающей выполнение требований, действующих нормативов по капитальному ремонту жилых домов.
       1.2.Цели программы и основные задачи и мероприятия программы.

 Основными целями Программы являются:

- проведение капитального ремонта жилого фонда –   14    домов;

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в домах, требующих капитального ремонта.

      В Программе решаются следующие задачи:

- привлечение внебюджетных ресурсов для проведения капитального ремонта жилищного фонда;

- эффективное управление направленными на финансирование программных мероприятий бюджетными и внебюджетными средствами.

1.3.Сроки реализации Программы
Сроки реализации Программы – 2008-2011 годы.
2. Обоснование объёма средств на реализацию Программы

и планируемые показатели выполнения Программы.

Предусматриваются следующие мероприятия:
- составление перечня  многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту (приложение №1)
-  расчет объема средств, необходимых на проведение капитального ремонта по объектам и видам ремонта (приложение №2)

- расчет потребности в финансовых средствах по источникам финансирования Программы привлечение внебюджетных ресурсов для капитального ремонта жилищного фонда (приложение № 3)
-  установление сроков постановки на ремонт жилых домов
- эффективное управление направленными на финансирование программных мероприятий бюджетными и внебюджетными средствами.
3. Организация управления Программой и механизм ее реализации.

Заказчиком Программы является Администрация муниципального образования Алеховщинское сельское поселение Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области. Оперативное управление реализацией программных мероприятий осуществляет Администрация МО  Алеховщинское сельское поселение.

      Программа является составной частью областной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов» на период 2008-2011 годы.

      Финансирование Программы за счет средств местного бюджета осуществляется исходя из бюджетной заявки на очередной финансовый год с учетом возможностей бюджета.

      Объем финансирования конкретных работ в рамках Программы определяется договорами, заключенными заказчиком Программы с организациями-исполнителями.

4. Оценка эффективности Программы.

В результате реализации Программы будет капитально отремонтировано 14 домов, в которых проживают 393 семьи.

Будет отремонтировано  19 797 кв.м. жилого фонда.

Реализация Программы обеспечит:

- создание благоприятных условий для проживания граждан.

- благоустройство окружающей среды

- снижение социальной напряженности в обществе.
Приложение № 1
Перечень
многоквартирных домов подлежащих капитальному ремонту
	№ п/п
	Юридический адрес
	Год

постройки
	Площадь, кв.м
	Кол-во

этажей
	Характеристика

конструктивных элементов
	Сведения о проживающих

	кровля
	стены
	фунд-нт
	семей
	человек

	1
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Советская, д.25
	1992
	1695,3
	3
	мягкая рулонная
	крупн.пан.
	ж/б
	36
	94

	2
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Советская, д.26
	1984
	1390
	3
	мягкая рулонная
	крупн.пан.
	ж/б
	27
	57

	3
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Советская, д.28
	1983
	1385,8
	3
	мягкая рулонная
	крупн.пан.
	ж/б
	27
	67

	4
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Школьная, д.18
	1971
	165,5
	2
	Шифер
	Бревенчатые
	бутовый ленточный
	6
	13

	5
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Советская, д.32
	1988
	1710,0
	3
	мягкая рулонная
	крупн.пан.
	ж/б
	36
	72

	6
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Советская, д.34
	1989
	1697,4
	3
	мягкая рулонная
	крупн.пан.
	ж/б
	36
	74

	7
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Набережная, д.27
	1966
	631,1
	2
	Шифер
	кирпич
	Ленточный бутовый
	16
	27

	8
	Лодейнопольский район, д.Яровщина, д.3
	1981
	1496,8
	3
	мягкая рулонная
	крупн.пан.
	ж/б
	27
	57

	9
	Лодейнопольский район, д.Яровщина, д.4
	1980
	1501,0
	3
	мягкая рулонная
	крупн.пан.
	ж/б
	27
	66

	10
	Лодейнопольский район, д.Яровщина, д.9
	1975
	1390,5
	3
	мягкая рулонная
	крупн.пан.
	Ленточный бутовый
	30
	65

	11
	Лодейнопольский район, д.Яровщина, д.10
	1987
	1967
	3
	мягкая рулонная
	крупн.пан.
	Ленточный бутовый
	36
	85

	12
	Лодейнопольский район, д.Яровщина, д.11
	1990
	1982
	3
	мягкая рулонная
	крупн.пан.
	Ленточный бутовый
	36
	112

	13
	Лодейнопольский район, д.Тервеничи, ул. Народная, д.21
	1986
	1391,9
	3
	мягкая рулонная
	крупн.пан.
	Ленточный бутовый
	26
	55

	14
	Лодейнопольский район, д.Тервеничи, ул. Народная, д.23
	1986
	1392,3
	3
	мягкая рулонная
	крупн.пан.
	Ленточный бутовый
	27
	64

	                  ИТОГО

	19797

	393
	908

Приложение №3

Потребность

в финансовых средствах по источникам финансирования программы

	Годы реализации программы
	Всего (тыс.руб.)
	из них

	федерального бюджета
	областного бюджета
	местного бюджета
	ТСЖ, ЖСК,

кооперативов,

собственников  помещений

	2008
	1360
	680
	290
	200
	190

	2009
	1060
	530
	230
	150
	150

	2010
	1060
	530
	230
	150
	150

	2011
	1060
	530
	230
	150
	150

	ИТОГО
	4540
	2270
	980
	650
	640

Приложение № 2

Стоимость

капитального ремонта многоквартирных домов

	№

п/п
	Юридический адрес
	Дата, №

решения

общего

собрания

ТСЖ, ЖСК,

собственников

помещений о

проведении

капитального

ремонта
	Затраты на

капитальный

ремонт дома

(тыс.руб.)
	По элементам (тыс.руб.)

	лифтовое

обор
	стены
	подвальные помещения
	крыши
	фасады
	внутридомовые инженерные системы

	электроснабжения
	теплоснабжения
	газоснабжения
	водоснабжения
	водоотведения

	1
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Советская, д.25
	05.10.2007
	730

	240

	320

	170

	2
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Советская, д.26
	04.10.2007
	200

	200

	3
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Советская, д.28
	04.10.2007
	400

	230

	170

	4
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Школьная, д.18
	04.10.2007
	70

	70

	5
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Советская, д.32
	03.10.2007
	250

	250

	6
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Советская, д.34
	03.10.2007
	290

	290

	7
	Лодейнопольский район, с.Алеховщина, ул.Набережная, д.27
	05.10.2007
	220

	220

	8
	Лодейнопольский район, д.Яровщина, д.3
	08.10.2007
	540

	290

	250

	9
	Лодейнопольский район, д.Яровщина, д.4
	08.10.2007
	280

	280

	10
	Лодейнопольский район, д.Яровщина, д.9
	08.10.2007
	400

	400

	11
	Лодейнопольский район, д.Яровщина, д.10
	08.10.2007
	290

	290

	12
	Лодейнопольский район, д.Яровщина, д.11
	08.10.2007
	290

	290

	13
	Лодейнопольский район, д.Тервеничи,
ул. Народная, д.21
	10.10.2007
	290

	290

	14
	Лодейнопольский район, д.Тервеничи,
ул. Народная, д.23
	10.10.2007
	290

	290

	ИТОГО

	4540

	2020

	1430

	550

	340
	200